РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Собрание депутатов поселка Хомутовка

Хомутовского  района  Курской  области

Р Е Ш Е Н И Е

от  «30» июля 2012 года                                                      № 68/477             п.Хомутовка

        Об утверждении Положения о порядке

 проведения поисковых мероприятий

и увековечения памяти погибших при

 защите Отечества на территории

поселка Хомутовка Хомутовского района

Курской области

     В целях упорядочения проведения на территории поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области поисковых мероприятий и увековечения памяти погибших при защите Отечества, руководствуясь Законом Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" от 14 января 1993 года N 4292-1 в редакции Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ.

  Собрание депутатов поселка Хомутовка

Р Е Ш И Л О:

        1. Утвердить Положение о порядке проведения поисковых мероприятий и увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области.

     2. Администрации поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области:

     2.1. оказывать содействие поисковым отрядам в подготовке и проведении поисковых мероприятий на территории поселка;

     2.2. организовывать захоронения останков погибших при защите Отечества, обнаруженных при проведении поисковых мероприятий;

     2.3. предусматривать в бюджете поселка расходы по захоронению непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе проведения поисковых мероприятий;

     2.4. ставить в известность ОП МО МВД России «Дмитриевский» с приложением заявки от поискового отряда о необходимости обеспечения общественного порядка при проведении поисковых мероприятий и церемоний захоронения на территории муниципального образования и осуществления контроля за оружием и боеприпасами, обнаруженных в ходе поисковых мероприятий.

     3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

     Глава поселка Хомутовка

Хомутовского района _____________________А.К.Маслов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

поселка Хомутовка

от 30.07.2012 года N68/477
Положение

о порядке проведения поисковых мероприятий и увековечения

памяти погибших при защите Отечества на территории

поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области
1. Общие положения

     1.1. Положение о порядке проведения поисковых мероприятий и увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области (далее Положение) устанавливает деятельность органов исполнительной власти поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области (далее поселение), а также общественных объединений, организаций, осуществляющих работу по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества на территории поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области.

     1.2. Работа Администрации поселка, общественных организаций по выявлению останков павших защитников Отечества и их захоронению, установление имен павших при защите Отечества и поиску их родственников является поисковой и осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2. Порядок проведения поисковых работ на территории поселка

     2.1. Поисковые работы на территории поселка проводятся поисковыми отрядами только с разрешения уполномоченного органа Курской области на проведение работ на территории области согласно приложений к Положению о порядке подготовки и проведения поисковых работ на территории РФ и за ее пределами.

            2.2. Проведение поисковых работ разрешается при наличии годового плана-карты поисковых мероприятий.

     2.3. Запрещается проведение поисковых работ вне границ конкретного места, указанного в план-карте.

     2.4. Запрещается проведение раскопок на местах боев и дислокации воинских соединений в годы Великой Отечественной войны отдельными гражданами, группами граждан без согласования данных работ с Общественным фондом поисковых отрядов Курской области. Для организации контроля за проведением поисковых работ Администрация поселка издает распоряжение с указанием конкретных лиц и организации, имеющих право контроля за проведением поисковых работ.

     2.5. Не менее чем за 14 дней до начала проведения поисковых работ командиры (руководители) поисковых отрядов представляют в Администрацию поселка разрешения уполномоченного органа Курской области на проведение работ на территории области согласно приложений к Положению о порядке подготовки и проведения поисковых работ на территории РФ и за ее пределами.

  К разрешению прилагается карта района проведения поисковых работ с указанием базового лагеря и границ поиска. Карта привязывается к ближайшим населенным пунктам, железнодорожным станциям или лесным кварталам. Командир (руководитель) отряда обязан ознакомить отряд со статьей 222 УК Российской Федерации и инструкцией по технике безопасности при проведении поисковых работ под роспись. Росписи ставятся в списках поискового отряда.

      2.6. По получении разрешения на проведение поисковых работ, Администрация поселка в течение 3 рабочих дней согласовывает проведение поисковых мероприятий и ставит в известность органы внутренних дел и военный комиссариат Хомутовского района о проведении поисковых работ, представляя копию разрешения поискового отряда.

     2.7. О всех находках, позволяющих установить имена погибших, в обязательном порядке сообщается Администрации поселка с дальнейшей передачей в Общественный фонд поисковых отрядов Курской области для регистрации и учета.

     Если поисковые работы завершаются захоронением найденных останков, место захоронения согласовывается с Администрацией поселка, составляется акт захоронения, который подписывается и заверяется печатями Администрации поселка и военного комиссариата Хомутовского района Курской области. Один экземпляр акта передается в Администрацию поселка, один в районный комиссариат, один хранится в поисковом формировании, проводившим поисковые работы.

     2.8. По окончании полевых поисковых работ их участники должны произвести рекультивацию места проведения работ и представить в Администрацию поселка и в Общественный фонд поисковых отрядов Курской области пакет отчетных документов, включающий в себя:

          а) отчет о проделанной работе;

          б) протоколы эксгумации;

          в) акты на проведенные захоронения (перезахоронения);

          г) социально-демографические данные (списки) военнослужащих, имена которых установлены в ходе поисковых работ.

     В органы внутренних дел представляется отчет о переданных по акту обнаруженных в ходе поисковых мероприятий оружия и боеприпасов.

     2.9. В случае обнаружения взрывоопасных предметов заявка на разминирование подается в органы военного управления, о факте обнаружения сообщается в органы внутренних дел.

     2.10. Вся боевая техника и вооружение (как отечественного так и зарубежного производства), найденные в ходе полевых поисковых работ, являются собственностью государства. По согласованию с Министерством обороны Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Федерации после соответствующей обработки боевая техника и вооружение могут использоваться в качестве выставочных экспонатов и элементов памятных сооружений как на местах боев, так и в черте населенных пунктов.

     2.11. Физические лица и организации в случае обнаружения в процессе ведения любых работ не захороненных останков или неизвестных захоронений обязаны сообщить об этом в Администрацию поселка и приостановить работы.

     Любые работы на месте обнаружения останков погибших воинов или неизвестных захоронений могут быть возобновлены только по окончании эксгумационных работ, проведенных поисковыми отрядами, по согласованию с Администрацией поселка и военными комиссариатами, с представлением акта об окончании эксгумационных работ.

2.12. Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении полевых поисковых работ, организуют и проводит Администрация поселка совместно с органами военного управления.

          Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества производится в соответствии с требованиями общевоинских уставов, приказов и директив командования с отданием воинских почестей, при этом не запрещается проведение религиозных обрядов.

         Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении полевых поисковых работ, чьих здравствующих родственников удалось установить, может быть проведено в месте, указанном родственниками погибшего.

          Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества производится, как правило, в существующие зарегистрированные воинские захоронения.

     Администрация Хомутовского района может выделить отдельный земельный участок для организации нового воинского захоронения, куда могут быть захоронены (перезахоронены) останки защитников Отечества, обнаруженные при проведении полевых поисковых работ. Новые воинские захоронения подлежат государственному учету органами местного самоуправления в установленном порядке.

     Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленные им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в администрацию поселения и военные комиссариаты.

     При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с соблюдением норм международного гуманитарного права и в соответствии с заключенными межгосударственными соглашениями с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

     2.13. За нарушение порядка проведения поисковых мероприятий, установленных настоящим положением, а также законам Российской Федерации, постановлениями Администрации Курской области, поисковое формирование может быть лишено разрешения на проведение поисковых мероприятий на территории поселения распоряжением Администрации поселка.

Приложение 1

к "Положению о порядке подготовки

и проведения поисковых работ

на территории РФ и за ее пределами".

Главное управление по увековечению памяти о погибших защитниках Отечества МО РФ
Региональное представительство в _____________________________________________

                                                               наименование субъекта Федерации

Разрешение №_____
на право проведения поисковых работ

на территории ________________________________________________
от "____" _______________ 2____г.

Настоящее выдано _____________________________________________________________

                                          наименование юридического лица, общественного объединения

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ИНН ______________

Полное наименование муниципального образования, на территории которого планируется проведение поисковых работ ____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласовано  с _________________________________________________________________________

                          наименование органа власти муниципального образования

м.п.

Подпись главы муниципального образования ______________________ (________________________)
Сроки  проведения поисковых работ: с "_____" ____________ 2____г. по "_____" ____________ 2___г.

Характер и виды работ: _________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Количество участников __________________________________________________________________

Ответственное лицо (командир экспедиции)  ________________________________________

Дата представления отчета о проделанной работе ___________________________________

Руководитель регионального представительства

в _______________________________________
__________________(______________________)

                     наименование субъекта Федерации

м.п.

Приложение 2

к "Положению о порядке подготовки

и проведения поисковых работ

на территории РФ и за ее пределами".

Главное управление по увековечению памяти о погибших защитниках Отечества МО РФ
Региональное представительство в _____________________________________________

                                                               наименование субъекта Федерации

Направление №_____

для проведения поисковых работ

на территории________________________________________________
от "____"___________________ 2____г.

Настоящее выдано_____________________________________________________________

                                          наименование юридического лица, общественного объединения

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ИНН

Полное наименование муниципального образования, на территории которого планируется проведение поисковых работ_____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласовано с региональным представительством __________________________________

наименование субъекта Федерации
Договор № _____ от "_____" __________________ 20__г.

Сроки  проведения поисковых работ: с "_____" ____________ 2____г. по "_____" ____________ 2___г.

Характер и виды работ: _________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Количество участников _________________________________________________________

Ответственное лицо (командир экспедиции)  _______________________________________

Дата представления отчета о проделанной работе ___________________________________

Руководитель регионального представительства

в _______________________________________
__________________(______________________)

                     наименование субъекта Федерации

м.п.